
1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO TECNICO AGRARIO 

 

 

ATTO N. 223 DEL GIORNO 8 LUGLIO 2024 

 

OGGETTO: Pagamento richiesta risarcimento danni della ditta SOCIETA' AGRICOLA SA CONTRA CANA - 

CALVAI DEI F.LLI MARRAS (P. IVA 02023500909), Comune di Perfugas – sinistro del 02.09.2021 protocollo 

n. 4131 del 06.09.2021 – CAP. 31100.  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO TECNICO-AGRARIO  

 

VISTA  la L.R. del 23 maggio 2008 n. 6 e sue modificazioni e integrazioni; 

VISTO  il vigente Statuto Consortile; 

VISTO il Decreto dell’Assessore all’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale della Regione Autonoma della Sardegna n. 

398/DECA 4 del 04.02.2020, con il quale è stato disposto l’insediamento del Consiglio dei delegati del Consorzio 

di Bonifica del Nord Sardegna, ai sensi dell’articolo 25 della L.R. 6/2008; 

VISTI i verbali, datati 18.02.2020, relativi all’elezione a Presidente del Consorzio di Bonifica del Nord Sardegna del 

Sig. Stangoni Anton Pietro ed a componenti del Consiglio di Amministrazione dei Sigg.ri Pala Francesco, Muntoni 

Giovanni, Bua Luigi e Sini Gavino; 

VISTO il Piano di Organizzazione Variabile vigente, adottato con Delibera del Consiglio dei Delegati n. 2 del 27.05.2020, 

reso esecutivo con Determinazione n. 16843/544 del 01.09.2020 della Direzione Generale Servizio Territorio 

rurale, agro-ambiente e infrastrutture della RAS; 

VISTA  la Deliberazione Commissariale n. 40 del 06.11.2013 con la quale è stato attribuito l’incarico di Dirigente del 

Servizio Tecnico-Agrario all’Ing. Giuseppe Bellu, resa esecutiva con pronuncia n. 21.350 del 26.11.2013; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio dei Delegati n. 11 del 30.11.2023, di approvazione del Bilancio di Previsione 

dell’esercizio finanziario 2024, resa esecutiva con pronuncia prot. n. 28394 del 18.12.2023;  

VISTA la Deliberazione del Consiglio dei Delegati n. 2 del 14.03.2024, di variazione del Bilancio di Previsione 

dell’esercizio finanziario 2024, resa esecutiva con pronuncia n. Prot. n. 7760 del 20.03.2024; 

VISTO l’assetto organizzativo del personale del Consorzio di Bonifica del Nord Sardegna come da Ordine di Servizio del 

03.05.2021 e assunto al protocollo al n. 2052, nel quale sono definite le competenze per la gestione dei sinistri;  

VISTA la Determinazione del Direttore Amministrativo n. 91 del 09.07.2020, con la quale è stato aggiudicato 

efficacemente alla GBSAPRI S.p.A. (p.iva 14995811008) l’incarico triennale del servizio di consulenza e 

brokeraggio assicurativo del Consorzio di Bonifica Del Nord Sardegna C.I.G. Z6128B7386;  

VISTA la Determinazione del Direttore Amministrativo n. 69 del 16.04.2021, con la quale è stato aggiudicato 

efficacemente alla Società Cattolica di Assicurazione Soc. Coop. l’incarico del Servizio di copertura assicurativa 

RCTO del Consorzio di Bonifica del Nord Sardegna. CIG: 860151638D; 

VISTA la propria precedente Determinazione n. 245 del 03.08.2022 con oggetto: Liquidazione richiesta risarcimento 

danni della ditta SOCIETA' AGRICOLA SA CONTRA CANA - CALVAI DEI F.LLI MARRAS (P. IVA 02023500909), 

Comune di Perfugas – sinistro del 02.09.2021 protocollo n. 4131; 

ACCERTATO  

• che, in data 02.09.2021, località “Calvai” in Comune di Perfugas, Foglio 3, Mappali 662, 775, si verifica la rottura 

e la conseguente perdita idrica avvenuta sulla condotta consortile 5 diramazione 22 5-2 CAM DN 150, II LOTTO; 

• con nota a protocollo dell’Ente n. 4131 del 06.09.2021 la ditta SOCIETA' AGRICOLA SA CONTRA CANA - CALVAI 

DEI F.LLI MARRAS (P. IVA 02023500909), ha inoltrato la richiesta di risarcimento danni per allagamento del 

proprio fondo a seguito di rottura della condotta di cui al precedente punto; 



2 

• che in data 03.09.2021 l’Ing. Andrea Pizzadili ha provveduto ad effettuare il sopralluogo delle aree prossime al 

danno ed eseguire i rilievi aerofotogrammetrici; 

VISTA la comunicazione di apertura del sinistro dalla sezione gestione sinistri dell’Ufficio Tecnico del Consorzio a favore 

della GBSAPRI S.p.A. (nota prot. 4267 del 10.09.2021); 

VISTA la comunicazione di presa in consegna e apertura sinistro da parte della compagnia assicuratrice (prot. 4297 

del 13.09.2021); 

VISTA la relazione di perizia del danno prodotta dalla compagnia assicuratrice in cui si stima un danno colturale di € 

525,00 (diconsi cinquecentoventicinque/00 euro) – prot. consortile n. 6077 del 22.12.2021; 

VISTA la documentazione integrativa in cui vengono specificate le voci di stima del danno redatta dalla compagnia 

assicuratrice – prot. consortile n. 3116 del 06.07.2022; 

VISTO l’atto di concordato proposto dal Consorzio di Bonifica per la liquidazione del sinistro, inoltrato all’Ente e 

sottoscritto in tutte le sue parti dalla ditta danneggiata (prot. consortile n. 3656 del 02.08.2022), in cui si 

dispone e si accetta senza riserve un indennizzo del danno in € 525,00 (diconsi cinquecentoventicinque/00 

euro); 

SENTITO l’Ing. Andrea Pizzadili il quale attesta coerenza tra i rilievi consortili eseguiti in prossimità del danno arrecato 

al fondo agricolo della ditta in oggetto e la documentazione tecnica di stima del danno prodotta dalla compagnia 

assicuratrice tramite perito incaricato; 

VISTO il connesso impegno di spesa n. 7236.018, a residui, sul capitolo 31100 del Bilancio di Previsione per l’Esercizio 

2024; 

RITENUTO pertanto, di dover liquidare la richiesta di risarcimento danni della ditta in oggetto; 

SENTITO il Capo settore Ragioneria, Dott.ssa Marisa Sanna, la quale conferma che la somma di € € 525,00 trova 

capienza, a residui, nel Capitolo n. 31100 del Bilancio di Previsione 2024; 

        
D E T E R M I N A 

 
 

1. Di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, la liquidazione della richiesta di risarcimento danni 

per allagamento, protocollo dell’Ente n. 4131 del 02.09.2021, dell’importo totale di € 525,00, alla ditta 

SOCIETA' AGRICOLA SA CONTRA CANA - CALVAI DEI F.LLI MARRAS (P. IVA 02023500909) - Comune di 

Perfugas; 

2. Di imputare la spesa come indicato in premessa; 

3. Di dare mandato agli uffici competenti per l’attuazione delle procedure connesse e conseguenti alla presente 

Determinazione; 

4. Di procedere al pagamento dell’importo a valere sul presente atto. 

 

  



3 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 
Il Dirigente del Servizio Tecnico-Agrario 

f.to Ing. Giuseppe Bellu 

 

 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

AI SENSI DELL’ART. 37 I° COMMA DELLO STATUTO CONSORTILE 

 

 

La somma di € 525,00 trova imputazione, a residui, nel Cap. 31100 - impegno n. 7236.018 del Bilancio di Previsione 

per l’Esercizio 2024, pertanto, si certifica la regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria dell’atto. 

 

 

 

Ozieri, lì 8 luglio 2024 

Il Capo Settore Bilancio Ragioneria Patrimonio e Personale 

f.to Dott.ssa Marisa Sanna 

 

 

 

 

Si attesta che la presente determinazione è esecutiva ed è stata pubblicata all’Albo Pretorio ed è soggetta al regime di 

cui all’art. 35 della L.R. 6/2008 e all’art. 29 dello Statuto Consortile vigente. 

 

 
Sezione Segreteria 

 

 
La presente copia per uso amministrativo è conforme all’originale  

 

,  

 

 
Il Dirigente Amministrativo 

 Dott.ssa Loredana Sanna 

 

 

              

Ozieri, lì 8 luglio 2024 

 

Rag. Anna Turis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 29 del vigente Statuto Consortile, avverso al presente provvedimento, è ammesso ricorso al Direttore 

Generale e avverso alla Determinazione del Direttore Generale, è ammesso ricorso ai sensi dell’art. 42 commi 4 e 5 

della L.R. 6/2008. 


		2024-07-18T07:33:53+0000
	SANNA MARISA


		2024-07-18T08:07:40+0000
	Bellu Giuseppe




